MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PRESIDENCIA COMPROV
Rua Aprigio Veloso, 882, - Bairro Universitario, Campina Grande/PB, CEP 58429-900

Telefone: (83) 2101.1359
Site: http://comprov.ufcg.edu.br

EDITAL Nº RETIFICAÇÃO 45/2025

Processo nº 23096.040901/2025-84

A  Universidade  Federal  de  Campina  Grande  (UFCG),  através  da  Pró-
Reitoria  de  Ensino  (PRE)  e  da  Comissão  de  Processos  Vestibulares  (COMPROV), no uso de suas
atribuições legais, e considerando o disposto no Edital CAPES Nº 23/2023 Programa Nacional de
Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR EQUIDADE, torna público a Retificação do Edital
Nº 45/2025 PRE/COMPROV  processo seletivo de Licenciatura em Educação do Campo, vinculado ao
Programa Nacional de Formação de Professores da Educação Básica - PARFOR EQUIDADE com ingresso
no mês de Agosto de 2025, no período letivo de 2025.2.

Onde se lê:

3. DO CRONOGRAMA

3.1 Este Edital, obedecendo ao horário de Brasília, seguirá o seguinte cronograma:

Atividades Datas  Responsável(is)

Publicação do Edital e anexos no site da
COMPROV 15 de julho de 2025  COMPROV

Período de Inscrição online.

Disponível na página do processo seletivo no
site da COMPROV

de 15  de julho até
28 de julho de 2025 Candidato(a)

Divulgação das inscrições homologadas e não
homologadas no site da COMPROV 29 de julho de 2025 STI/UFCG e COMPROV

Período para abertura de recurso contra
inscrição não homologada. SISTEMA
ELETRÔNICO DE RECURSOS

até 30  de julho de
2025 Candidato(a)

Divulgação dos resultados de recursos de
inscrições não homologadas no site da
COMPROV

31 de julho de 2025 COMPROV

Atividades Datas  Responsável(is)

Prova de Habilidade Específica,  no 1º andar da
Central de Aulas I do CFP/UFCG, Campus de
Cajazeiras-PB.

03 de agosto de
2025, das 14h às 18h Comissão do Vestibular

Divulgação do resultado da Prova de Habilidade
Específica.

  06  de agosto  de
2025 STI e COMPROV

Período para abertura de recurso contra
resultado abaixo de 70 pontos na Prova de
Habilidade Específica no SISTEMA ELETRÔNICO
DE RECURSO

até 07  de agosto de
2025 Candidato(a)

Divulgação do Resultado Final do Processo
Seletivo Vestibular Educação do Campo
2025.2 no site da COMPROV

08 de agosto de 2025 Comissão do Vestibular e
COMPROV

Divulgação da lista de documentação necessária
para fazer o cadastramento 08 de agosto de 2025 COMPROV

Encaminhamento    da documentação, por meio
do SIGPS, necessária para o cadastramento da
1ª Chamada UFCG.

das 8h às 12h de
08 de agosto de 2025
até 13 de agosto de
2025

Candidato(a)

Atuação presencial da Comissão de Validação
 da pessoa   Preto(a), Pardo(a) e Indígena (PPI e
pessoa com deficiência (PcD)

  11  de agosto de
2025 COMPROV/Candidato(a)

Resultado das Comissões de Validação Preto(a),
Pardo(a) e Indígena (PPI) ou   pessoa com
deficiência (PcD).

  12  de agosto de
2025 COMPROV

Período para abertura de recurso contra o
indeferimento da(s) Comissão(ões), no SISTEMA
ELETRÔNICO DE RECURSO da COMPROV

  13  de agosto de
2025 Candidatos

Atuação presencial da Comissão de Validação
recursal da pessoa  Preto(a), Pardo(a) e Indígena
(PPI e pessoa com deficiência (PcD)

  14  de agosto de
2025 COMPROV/Candidato(a)

Divulgação dos resultados de recursos contra
não validação  da pessoa   Preto(a), Pardo(a) e
Indígena (PPI e pessoa com deficiência (PcD) no
site da COMPROV

14 de agosto de 2025 COMPROV

Cadastramento da 1ª Chamada UFCG.
08 de agosto de 2025
até   15 de agosto de
2025

Coordenação de Curso

Atividades Datas  Responsável(is)

Período para abertura de recurso contra o não
Cadastramento -    SISTEMA ELETRÔNICO DE
RECURSO da COMPROV

até 19  de agosto de
2025 Candidato(a)

Divulgação dos resultados de recursos contra
não cadastramento no site da COMPROV

até 20 de agosto de
2025 COMPROV

Matrícula em disciplinas dos ingressantes
08 de agosto de 2025
até   20  de agosto de
2025

 Coordenação de Curso

Início das aulas. 22 de agosto de 2025 PRE

Leia-se

3. DO CRONOGRAMA

3.1 Este Edital, obedecendo ao horário de Brasília, seguirá o seguinte cronograma:

Atividades Datas  Responsável(is)

Publicação do Edital e anexos no site da
COMPROV 15 de julho de 2025  COMPROV

Período de Inscrição online.

Disponível na página do processo seletivo no
site da COMPROV

de 15  de julho até
28 de julho de 2025 Candidato(a)

Divulgação das inscrições homologadas e não
homologadas no site da COMPROV 29 de julho de 2025 STI/UFCG e COMPROV

Período para abertura de recurso contra
inscrição não homologada. SISTEMA
ELETRÔNICO DE RECURSOS

até 30  de julho de
2025 Candidato(a)

Divulgação dos resultados de recursos de
inscrições não homologadas no site da
COMPROV

31 de julho de 2025 COMPROV

Prova de Habilidade Específica,  no 1º andar da
Central de Aulas I do CFP/UFCG, Campus de
Cajazeiras-PB.

03 de agosto de
2025, das 14h às 18h Comissão do Vestibular

Divulgação do resultado da Prova de Habilidade
Específica.

  06  de agosto  de
2025 STI e COMPROV

Atividades Datas  Responsável(is)

Período para abertura de recurso contra
resultado abaixo de 70 pontos na Prova de
Habilidade Específica no SISTEMA ELETRÔNICO
DE RECURSO

até 07  de agosto de
2025 Candidato(a)

Divulgação do Resultado Final do Processo
Seletivo Vestibular Educação do Campo
2025.2 no site da COMPROV

08 de agosto de 2025 Comissão do Vestibular e
COMPROV

Divulgação da lista de documentação necessária
para fazer o cadastramento 11 de agosto de 2025 COMPROV

Encaminhamento    da documentação, por meio
do SIGPS, necessária para o cadastramento da
1ª Chamada UFCG.

das 8h às 12h de
11 de agosto de 2025
até 15  de agosto de
2025

Candidato(a)

Atuação presencial da Comissão de Validação
 da pessoa   Preto(a), Pardo(a) e Indígena (PPI e
pessoa com deficiência (PcD)

  12  de agosto de
2025 COMPROV/Candidato(a)

Resultado das Comissões de Validação Preto(a),
Pardo(a) e Indígena (PPI) ou   pessoa com
deficiência (PcD).

  13  de agosto de
2025 COMPROV

Período para abertura de recurso contra o
indeferimento da(s) Comissão(ões), no SISTEMA
ELETRÔNICO DE RECURSO da COMPROV

  14  de agosto de
2025 Candidatos

Atuação presencial da Comissão de Validação
recursal da pessoa  Preto(a), Pardo(a) e Indígena
(PPI e pessoa com deficiência (PcD)

  15  de agosto de
2025 COMPROV/Candidato(a)

Divulgação dos resultados de recursos contra
não validação  da pessoa   Preto(a), Pardo(a) e
Indígena (PPI e pessoa com deficiência (PcD) no
site da COMPROV

18 de agosto de 2025 COMPROV

Cadastramento da 1ª Chamada UFCG.
11 de agosto de 2025
até   19  de agosto de
2025

Coordenação de Curso

Período para abertura de recurso contra o não
Cadastramento -    SISTEMA ELETRÔNICO DE
RECURSO da COMPROV

até 20  de agosto de
2025 Candidato(a)

Divulgação dos resultados de recursos contra
não cadastramento no site da COMPROV

até 20 de agosto de
2025 COMPROV

Atividades Datas  Responsável(is)

Matrícula em disciplinas dos ingressantes
08 de agosto de 2025
até   20  de agosto de
2025

 Coordenação de Curso

Início das aulas. 22 de agosto de 2025 PRE

Campina Grande, 11 de agosto de 2025.

Érica Cristine Medeiros Machado

Pró-Reitora de Ensino
Matheus Augusto de Bittencourt Pasquali

Presidente da Comprov

Referência: Processo nº 23096.040901/2025-84 SEI nº 5719924